№ 1 - 12/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 июля 2018 года с. Ловозеро

Ловозерский районный суд Мурманской области в составе

председательствующего судьи Фомичёва А.В.,

при секретаре Артиеве А.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Ловозерского района Мурманской области Загайкевича В.В., 

защитника - адвоката ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, неработающего, на учёте в ЦЗН несостоящего, имеющего среднее профессиональное образование, разведённого, на воинском учёте несостоящего, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Ловозерским районным судом Мурманской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ на срок 02 года лишения свободы условно с испытательным сроком 02 года, постановлением Ловозерского районного суда Мурманской области от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, направлен отбывать наказание в виде лишения свободы на срок 02 года, постановлением Кандалакшского городского суда Мурманской области от ДД.ММ.ГГГГ освобождён условно-досрочно на неотбытый срок 07 месяцев 20 дней;

- ДД.ММ.ГГГГ Ловозерским районным судом Мурманской области по ч. 1 ст. 222 УК РФ на срок 01 год 04 месяца лишения свободы, в силу ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 02 года; постановлением Ловозерского районного суда Мурманской области от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, объявлен розыск, задержан ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ Ловозерским районным судом Мурманской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 222 УК РФ на срок 01 год лишения свободы, в силу ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 02 года; постановлением Ловозерского районного суда Мурманской области от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, с приговором от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно на срок 01 год 08 месяцев лишения свободы; освобождён ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытый срок 20 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные хранение, ношение боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея умысел на незаконное хранение боеприпасов, в нарушение требований статьи 6 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», запрещающей оборот боеприпасов на территории Российской Федерации, в квартире по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранил длинные винтовочные патроны, калибра 5,6 мм, бокового боя в количестве 41 штуки, которые являются штатными боеприпасами к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию.

Продолжая преступный умысел на незаконное хранение боеприпасов, в один из дней в период ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 незаконно перенёс указанные винтовочные патроны калибра 5,6 мм, в количестве 41 штуки, в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, незаконно хранил их до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Реализуя преступный умысел направленный на незаконное ношение боеприпасов, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 24 минут, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 поместил длинные винтовочные патроны калибра 5,6 мм, в количестве 41 штуки, в свою одежду, после чего выехал за пределы села Ловозеро. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 24 минуты, находясь около 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов и доставлен в отделение полиции. ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 24 минут до 21 часа 35 минут, находясь в отделении полиции по адресу: 

<

адрес>, во время личного досмотра, из одежды ФИО1 были изъяты длинные винтовочные патроны, калибра 5,6 мм, бокового боя в количестве 41 штуки, которые являются штатными боеприпасами к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию, и оборот которых на территории Российской Федерации, запрещён статьёй 6 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии».

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника ФИО5 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника ФИО5 пояснил, что он согласен с предъявленным ему обвинением, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что оно заявлено добровольно и после достаточных консультаций с защитником, что он осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель согласился на рассмотрение дела в особом порядке.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

На основании изложенного суд приходит к выводу о наличии оснований для применения особого порядка принятия судебного решения и о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные хранение, ношение боеприпасов.

Назначая наказание, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

Преступление, совершённое подсудимым, относится к категории средней тяжести, направлено против общественной безопасности.

ФИО1 судим; привлекался к административной ответственности; на учёте у врачей психиатра, нарколога не состоит; по месту регистрации не проживает, по месту временного проживания жалобы от соседей не поступали; по месту отбытия наказания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ нарушений не допускал, принимал участие в общественной жизни коллектива осуждённых, поощрений не имел; не работает, на учёте в ЦЗН в поисках работы не состоит; разведён, иждивенцев не имеет; на воинском учёте не состоит; физически здоров. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном.

Наличие обстоятельств смягчающих наказание, суд признает исходя из материалов уголовного дела, признательных показаний ФИО1, данных как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания, наличия ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд признаёт рецидив преступлений.

Учитывая данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, в том числе влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи, обстоятельства совершения преступления, а также, принимая во внимание, что подсудимый ранее судим за совершение аналогичных умышленных преступлений, то есть применённые ранее меры уголовного наказания не оказали на подсудимого положительного воздействия, в целях социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает исправление ФИО1 возможным лишь в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа, полагая, что для исправления подсудимого достаточно основного наказания. 

Размер наказания в виде лишения свободы, суд определяет с учётом требований ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не находит.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

Суд находит, что такое наказание отвечает принципам справедливости, обеспечит достижение целей наказания. 

Принимая во внимание наличие обстоятельства, отягчающего наказание, суд не находит оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую.

ФИО1 совершил умышленное преступление, как лицо, имеющее судимость за ранее совершённое умышленное преступление, поэтому в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ, суд признаёт в его действиях рецидив преступлений. 

С учётом данного обстоятельства и того, что подсудимый ранее отбывал лишение свободы, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает ФИО1 отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку ФИО1 совершил преступление до вынесения приговора Ловозерского районного суда Мурманской области от ДД.ММ.ГГГГ (с учётом постановления от ДД.ММ.ГГГГ), суд назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний.

ФИО1 признан виновным и осуждён к наказанию в виде лишения свободы, поэтому в целях обеспечения исполнения наказания, суд оставляет без изменения ранее избранную ему меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу.

Судьбу изъятых по уголовному делу вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев.

В силу ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Ловозерского районного суда Мурманской области от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время отбытое по приговору от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также время содержания его под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: - патроны калибра 5,6 мм в количестве 26 штук, коробку из картона, находящиеся на хранении в комнате хранения оружия отделения полиции по обслуживанию Ловозерского района МО МВД России «Оленегорский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманском областном суде, через Ловозерский районный суд Мурманской области с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осуждённый должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья А.В. Фомичёв